CIII. Tractatus de matrimonio ineundo inter Catharinam filiam Catoli V. Regis Franciae & Rupertum filium Ruperti, nati ex Ruperto, stipulante cum suo patruo Ruperto seniore Electore. Francofurti. 20. Febr. 1379.

Universis praesentes litteras inspecturis *Rupertus senior, Comes Palatinus, Dux Bavaria, Elector Sacri Imperii, Rupertus junior ipsius, Dominus Rupertus nepos Comes Palatinus, Dux Bavaria; & Fridericus Burggravius Nurembergensis;* & nos Aimericus permissione divina Parisiensis Episcopus, & Carolus de Boivilla Gubernator Delphinatus Viennensis, nuntii & *Procuratores illusterrimi & serenissimi Principis Domini Caroli Regis Francorum*, salutem in Domino sempiternam.

§. 2. Notum facimus universis, quod nos considerantes & intra cordis nostri præcordia recensentes singularem internæ caritatis ardorem sanguinisque propinquitatem, unionem & connexionem, quas illustrissimi Principes Reges Francorum & dominus regalis Franciae, ac magnifici & præpotentes Principes Domini Comites Palatini, Duces Bavariae hactenus continuo habuerunt; volentes insuper, & quantum possimus affectantes, quod verus amor & perpetuus sit inter Reges Francorum & Comites Palatinos, & unio & connexionis sanguinis & generis domorum Franciae & Comitum Palatinorum propagine firmissima renoventur & roborentur, ac visceratius & attentius perpetuus temporibus obseruentur.

§. 3. Nos Rupertus Senior Comes Palatinus, Rupertus junior ejus nepos, & Fridericus ex una parte; & nos Aimericus & Carolus Procuratores & nuntii prædicti nomine dicti Regis Franciae, & pro ipso ex altera parte; tractatum, conventiones matrimoniales & pactiones fecimus ad invicem, inimicis promisimusque & juramus, quæ sequentur: Videlicet, *quod infans Rupertus, filius Domini Ruperti, filii nostri Ruperti, nepotis (*), nostri Ruperti senioris, Comitis Palatinus; habebit in sponsam & uxorem Dominam Catharinam filiam dicti Domini Regis Franciae.* Quo mediante nos Rupertus senior, Comes Palatinus, Rupertus ejus nepos, & Fridericus volumus & accordamus; vultque & accordat nostrum quilibet, quod dictus Infans Rupertus sit unicus haeres & universalis successor nostri Ruperti Senioris Comitis Palatinii.

FF 2

§. 4. Et

(+) ex fraude.

§. 4. Etpromittimus & juramus tactis per nos sacrosanctis Evangelis videlicet nos Aimericus & Carolus nuntii & Procuratores prædicti pro & nomine dicti Domini Regis Franciæ. quod procurabimus viis omnibus & modis quibus poterimus, quod matrimonium inter ipsos Infantem Rupertum & Dominam Catharinam perficiatur & consummetur, & quod dictus Dominus Rex Franciæ per nos Duces Bavariae & Burggravium prædictos seu alterum nostrum requisitus, absque contradictione promittet & jurabit promissa tenere, facere & complere, & matrimonium hujusmodi inter ipsos Infantem Rupertum & Dominam Catharinam ejus filiam *ipsa septennia* facere & conservare, & per ejus filiam perfici, impleri & conservari facere absque difficultate seu contradictione quibuscumque, aut impedimento aliquo in hoc directe vel indirecte, seu alias quovis modo interponendo; dictusque Dominus Rex suas super iis omnibus litteras concedet, & fieri faciet suo sigillo regio roboratas nobisque prefatis Ducibus Bavariæ easdem tradi faciet & expedire. Quodque dictam Dominam Catharinam ejus filiam dotabit secundum statum & deoentiam filiae Regis Franciæ ornatam & munitam *joculibus* & aliis suis necessariis, prout consuetum & decens est filiabus Regis Franciæ, cum in matrimonii collocantur, per Reges Francorum elargiri.

§. 5. Etnos Rupertus senior, Comes Palatinus & Rupertus ejus nepos, & Fridericus prænominati viceversa juramus & promittimus per nostra juramenta ad sancta Dei Evangelia super hæc præstata, quod matrimonium hujusmodi inter ipsos, Infantem Rupertum & Dominam Catharinam septennio, ut præmittitur, elapo, absque difficultate vel contradictione quibuscumque seu impedimento in hoc directe vel indirecte aliqualiter interponendo consummabitur, perficietur & penitus complebitur; & quod dictæ Dominæ Catharinæ *donationem propter nupias ac dotalitum agnivalens & in valore consimilatus*, per dictum Dominum Regem Franciæ dictæ Dominæ Catharinæ ejus filiae dandæ & assignandæ dabimus & assignabimus, in castris, villis, domaniis, redditibus, nobilitatibus, justitiis, & etiam in terris.

§. 6. Et quia dictus Dominus *Rupertus Pater dicti Infantis Ruperti est de presenti absens ex partibus iis*, nos Rupertur senior Comes Palatinus, Rupertus nepos ipius, & Fridericus prænominati, juramus & promittimus, in vim præstata nobis juramenti, quod propè infra mensam à data præsentium computandum, præmissa omnia & singula ratificabit & approbat, eaque tenere, facere & complere, & adimpleri facere & consummari promittet & jurabit, & suas super hæc litteras concedet & fieri faciet suo sigillo roboratas.

§. 7. In quorum omnium & singulorum testimonium præsentes litteras per Notarios publicos infra scriptos fieri, & eorum signis & subscriptionibus signari mandavimus ac sigillorum nostrorum impressionibus communiri. Actum & datum in Franckenfordio, in domo Religiosorum & honestorum virorum fratrum sancti Johannis Hierosolymitani, anno nativitate Domini 1379. Indictione secunda, mensis vero Februarii die 20. Circa horam sextam; præsentibus spectabilibus & potentibus viris Dominis Friderico de Lingen, (*) Willelmo de Bachemi in Rogem Henrico de Spanheim Comitibus: ac veneranda discretoris viris Dominis Nicola de Vuilsbades Canonico Ecclesiae Wormatiensi, nostri *Ruperti Senioris Prothonotario*, Joanne de Bozavello Decretorum Doctore, Priore Prioratus sancti Martini in valle Carnoten. Hugone Lenvoisie in *sacra pagina Professore*, & nonnullis aliis testibus ad præmissa vocatis specialiter & rogatis.

CIV. Ad-

(*) legi debet; Friderico de Liningen. Quod sequitur, ita corruptum est, ut facili re-
ficiuntur possit.

CIV. Adoptio Ludovici Ducis Andegavensis facta à Joanna I. Regina Sicilia; In castro Ovi prope Neapolim. 29. Jun. 1380.

Joanna Dei gratia Hierusalem & Siciliæ Regina, Ducatus Apuliae & Principatus Capuae, Provincie & Forcalquerii, ac Pedemontis Comitissa, &c. Sane prefatum Dominum Ludovicum Ducem Andegavensem in nostrum legitimum filium adoptavimus, recepimus, admisimus, instituimus, & etiam ordinavimus; adoptamus, recipimus, admittimus, instituimus & etiam ordinamus per præsentes: statuentes & ordinantes, quod ipse Dominus Ludovicus noster legitimus filius omnibus & singulis privilegiis, libertatibus, juribus immunitatibus, justitiis, dominationibus, nobilitatibus, dignitatibus, honoribus, præminentis & prærogativis gaudeat & utatur, quibus filiis legitimi adoptivi uti & gaudere possunt & debent quomodocumque & qualitercumque, tam de jure communi quam de quocumque jure alio spetiali.

§ 2. Quem dictum legitimum filium uberibus maternis & intimis prosequi cupientes affectibus, quem inter nostra præcordia prærogativa dilectionis internæ merito debemus amplecti, ex causis superius designatis & aliis, utilitatem, defensionem & tranquillitatem Romanæ Ecclesiæ prælibatae, nostri Status Regii, Regni, terrarum & subditorum nostrorum pacifici manutentionem ac protectionem, & alias Rempubl. concernentibus, quas in nostro rectâ confederationis examine veras, evidentes, necessarias atque justas scimus, habemus, tenemus & reputamus, ipsum eundem Dominum Ludovicum Ducem legitimum filium nostrum adoptivum, licet absentem, tanquam præsentem, petentem & requirentem per Procuratores & Nuntios supra dictos Procuratorio nomine & pro parte ipsius Domini Ludovicilegitimi filii nostri de auctoritateque & beneplacito præfati Domini nostri *Papa Clementis*, & vigore suarum litterarum præscriptarum, nostræque Reginalis plenitudine potestatis; etiam de consilio & consensu prædictis, deliberationeque diligenti, provida & matura, cum perfonis supradictis & aliis multis fidelibus nostris præhabita & præmissa, pro evidenti & communi utilitate Regni, terrarum, Vasallorum & subditorum nostrorum, ac provisio superscriptorum, ex nostra certa scientia, libero proposito, prævisâ & certioratæ, non inducâ per aliquem vel aliquos fraude, deceptione, dolo, circumventione, vi vel meru, sed de mera, libera ac spontanea voluntate, ac proprio motu, nostris illisque melioribus, modo & forma, quibus tam de jure, quam consuetudine ac alias possumus & valemus in futurum Regem Siciliæ *hæredem & successorem* *huius regnum* (post obitum tamen nostrum) & eo deficiente, Ludovicum ipsius Domini Ludovicil nostri legitimi filii natum, & eodem Ludovico nato sublato de medio. quemcumque alium legitimum filium & naturalem dicti Domini Ludovicil Ducis legitimi filii nostri, inter eos ordine genituræ servaro, in Regno, terris, locis, & dominis citra Farum, ac in Comitatu Provinciæ Forcalquerii & Pedemontis, nec non in omnibus & singulis terris, locis & dominis corundem ad nos & antecessores nostros pertinentibus & spectantibus, pertinereque & spectare debentibus, & valentibus quomodocumque & qualitercumque, tenore præsentiua nominamus, pronuntiamus, declaramus, facimus instituimus & ordinamus ac pro futuro Rege successore & hæredे nostro post deceplum nostrum in Regno, Comitatu, terris, locis & dominis nostris omnibus & singulis supra dictis ordinamus, habemus, tractamus, tenemus & reputamus; habebimus, tenebimus, tractabimus & reputabimus, & ac si noster esset legitimus filius naturalis, haberi, teneri omnibus Vasallis, subditis nostris & quibus-

quibuscumque aliis personis cuiuscumque status seu conditionis existant, tractari ac reputari volumus & mandamus.

§. 3. Et amplius praesentium tenore fatemur, attestamur, & ad notiam universorum deducimus, quod præfatus sanctissimus in Christo Pater & Dominus noster Dominus Clemens Papa VII. clausulam de successione Regni Siciliae loquentia in feudatione facta clara memorie Domino Carolo I. ipsius Regni Regi, qua caveretur, quod nullus in dicto Regno succedere possit, nisi sit de descendensibus a dicto Domino Carolo (omnibus aliis in dicta infeudatione contentis in sua firmitate manentibus) de nostro pleno assensu pariter & consensu, expressè per suas Apostolicas litteras superius descriptas revocari, & viribus vacuavit; ipsamq; dictæ clausulae revocationem, & ejusdem jurium vacuationem factas, sic & prout in ipsis Apostolicis litteris continetur, ex nunc etiam, quantum in nobis est, approbamus, ratificamus, & ratas & gratas habemus, ipsisque assentimur, eisdem praestantes nostrum beneplacitum, voluntatem pariter & consensum, ut ex causis superiorius expressatis prædicta omnia & singula post nostrum obitum, uti prædictum est, suum plenum fortiantur effectum.

§. 4. Dantes nihilominus, & etiam transferentes tenore prædictum in eundem Dominum Ludovicum legitimum filium nostrum & ejus posteros ac prædictos suos Procuratores, & Nuntios, praesentes recipientes & stipulantes nomine dicti Domini Ludovici, & pro ipso ac suis posteris ex nunc in causa obitus nostri prædicti, Regnum, Comitatus, terras, loca & Dominia prædicta, ac omnia & singula Jura competentia quomodolibet in Regno, Comitatibus, terris, locis & dominiis antefatis; insuper declaramus, ordinamus & volumus, de auctoritate & beneplacito præfati Domini nostri Papæ, ac etiam nostra Reginali auctoritate ad eundem Dominum Ludovicum nostrum legitimum filium, seu Ludovicum, ejusdem Domini Ludovici filii nostri natum, ac eorum posteros, Regnum, terras, loca & dominia citra Farum; Comitatus Provinciæ, Forcalquierique & Pedemontis, terras, loca & dominia eorumdem ad nos, & prædecessores nostros quomodocumque pertinentia & spectantia, & pertinere ac spectare valentia & debentia spectare, & pertinere debere, post obitum tamen nostrum &c.

§. 5. Datum & actum in Castro nostro Ovi prope Neapolim, anno à Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagessimo, indictione tercia, die penultima mensis Junii, Pontificatus sanctissimi Domini nostri Papæ prædicti anno secundo; præsentibus viris magnificis, Jacobo Magno Regni nostri Siciliae Camerario Minerbi, & Antonio Cafertano Comitibus; nec non Ludovico de Constantio Milite Neapolitano, Locumtenente ejusdem Magni Camerarii, Confiliarii, & Magistro Angelucio de Furno de Ravello, fidelibus nostris dilectis, testibus ad præmissa vocatis specialiter & c. gatis.

CV. Confirmatio Clementis VII. quoad Regnum auctoritate Apostolica, quoad Comitatum Provinciæ &c. ex prætensa superioritate ad Imperium, & prætenso jure succedendi in locum Imperatoris Imperio vacante. Avenione 21. Kalend. Aug. Anno Pontificatus. 2.

Clemens Episcopus servus servorum Dei, carissimo filio Ludovico Duci Andegavensi salutem & Apostolicam benedictionem &c. Quare pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, ut cum Regnum & terra citra Farum prædicta jure diresti Domini ad præfamat Romanam Ecclesiam, spectare

spēctare noscantur, dictique Comitatus Provincie, Forcalquerii & Pedimontis ab Imperio teneantur in feudum, ipsiusque Imperium vacer ad presens, nominationi, pronuntiationi, declarationi, factioni, institutioni, ordinationibus, translationi & donationi prædictis, ac omnibus & singulis aliis in eodem Instrumento contentis, quoad Regnum & terram, auctoritate Apostolica, & quoad Comitatus Provincie, Forcalquerii & Pedimontis, prædicta tam ex superioritate, quam ad ipsum Imperium habere dignoscitur, quod ex potestate, qua eodem vacante Imperio, Imperatori succedimus, ac etiam eadem auctoritate Apostolica robur confirmationis adjeccere cum suppletione defectuum, si qui forsan intervenierint in præmissis de benignitate Apostolica dignaremur.

§. 2. Nos itaque, qui adoptionem prædictam per alias nostras literas confirmavimus, hujusmodi supplicationibus inclinati, nominationem, pronuntiationem, declarationem, institutionem, ordinationes, translationem & donationem prædictas, ac omnia & singula alia in prædicto Instrumento contenta, eas quomodolibet concernentia, rata & grata habentes, illa, quoad Regnum auctoritate Apostolica, ac quoad Comitatus ex superioritate & potestate prædictis, nec non illius plenitudine potestatis, quam Christus Rex Regum & Dominus Dominantium nobis licet immeritis, in personam Beati Petri concessit, de frarrum nostrorum confilio & assensu, ex certa scientia confirmamus, & præsentis scripti patrocinio communimus, supplentes quencumque defectum; si quis forsan intervenierit in eisdem &c.

CVI. Littera bullata, quibus Clemens Papa VII. Regnum Adriæ instituit, comprehendens partem terrarum Ecclesia Romanae in Italia, ac Ludovico Duci Andegavensi tribuit. 15. Kal. Maij. 1382.

Clemens Episcopus servus servorum Dei, charissimo in Christo filio nostro Ludovico Regi Adriæ, Duci Andegavensi & Turonensi, ac charissimi in Christo filii nostri Caroli Regis Francorum illustris germano, salutem & Apostolicam benedictionem. Constituti in suprema militantis Ecclesiæ statione ab eo, per quem Reges regnant, & Principes imperant, & qui solus habet super universam Creaturam plenitudinem potestatis, neceſſe habemus, interdum de Regnis & terris ipsis, & specialiter, quæ Romanæ Ecclesiæ juris & proprietatis existunt, cum fratribus nostris ad pacem & justitiam populorum perpetua stabilitate disponere, terras ipsis dignitate decorare Regiæ, & in eorum soliis ad regimen gentium subiectarum, quos dignos credimus sublimare; ut evultis spinosis verbris plantas inferamus proficias, fructus uberes suo tempore in domo Domini allaturas; instruēti cœlestis Regis exemplo, qui terrenis Regibus potestatem tribuit, ut afflumto officio dominandi in æquitate judicent populos, & dirigant in terris sibi subditis gentium nationes, sitque eorum voluntas in executione justiciæ, & meditatio in lege rectitudinis & observantia sanctæ pacis.

§. 2. Ea propter terras nostras & Ecclesiæ Romanae, quas habemus in Italia recipientes oculo pietatis, & conspicientes eas seu habitatores earum retro jam lapsis temporibus adeo esse lacesitas, & dominantium in eis jure & auctoritate sedis Apostolicae crebra mutatione effecta, multitudine Tyrannorum tam circa, quam infra eas ipsas occupare conantur sic esse afflictas, quod pene ad extirpationem clerus & populus est deductus in eis; nosque irtuote orbis regimine occupati ad debitam earum reformationem intendere nequeamus.

§. 3. Hiis

§. 3. Hiis & aliis justis considerationibus moti, de Fratrum nostrorum consilio & assensu, terras ipsas videlicet Provincias Marchie Anconitane, Romanae, Ducatus Spoleto, Massa Trabari, nec non Civitates Bononiam, Ferraram, Ravennam, Perusum, Tudertam, cum earum omnibus Comitatibus, territoriis & districtibus, & omnes alias & singulas terras, quas ad praesens nos & Ecclesia Romana in Italia extra Regnum Sicilia habemus & habere debemus, per quoscumque & quacumque auctoritate possideantur seu detineantur ad praesens, exceptis dumtaxat urbe Romana cum ejus districtu & provinciis Patrimonii sancti Petri in Toscana, Campania & maritima ac Sabina seu Rectoratibus dictarum provinciarum* regi solitis que terre specialium commissionum vocantur, nostrisque successoribus & Romanae Ecclesiae expressè & specialiter retinemus; in unum Regnum erigimus, ipsas Provincias & civitates cum earum Comitatibus, districtibus seu territoriis, dignitate Regia decoramus, ac Regnum Adria ordinamus, statuimus & decernimus perpetuò nuncupari.

(*) per Rectores.

§. 4. Et considerantes, quod personam tuam, qui de illa præclarissima domo Franciæ, quam benedixit Dominus, traxisti originem, strenuitate, magnanimitate ac prudentia, aliarumque virtutum donis multiplicibus Dominus dignatus est adornare, prout judex veritatis, experientia, ac præclaræ famæ præconium luce clarius manifestant: & propreterea ipsam personam tuam honorare & sublimare volentes, ad honorem Dei Omnipotentis Patris & Filii & Spiritus Sancti, beata & gloriose temper Virginis Mariæ, beatorumque Apostolorum Petri & Pauli, & sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, nec non ad utilitatem Regni seu terrarum ipsarum, pacificumque ac tranquillum statum incolarum seu habitantium in Regno seu terris prædictis, Regnum Adria prædictum, & omnes terras, quas extra Regnum Siciliæ nos & Romana Ecclesia in Italia habemus seu habere debemus, per quoscumque, & quacumque ac cujuscumque auctoritate possideantur seu detineantur ad praesens; exceptis urbe Romana cum suo territorio & districtu, ac provincia patrimonii beati Perri in Toscana Sabina, Campania & maritima, cum earum Rectoratibus & terris specialium commissionum per Rectores dictarum Provinciarum gubernari hactenus solitus; cum dignitate, honore, prærogativis, præminentiis, privilegiis, immunitatibus & libertatibus quibuscumque Regiis, & sub Regni titulo in fundum perpetuum, seu perpetuò habendum, tenendum & possidendum tibi tuisque hæreditibus ex te legitime, ficut infra dicitur, descendantibus, sub infra scriptis modis & conditionibus auctoritate Apostolica, ac de Apostolicae plenitudine potestatis, de Fratrum nostrorum consilio & consensu conferimus, concedimus & donamus, teque Regem Regni prædicti constituiimus & creamus.

§. 5. Conditiones autem sunt haec: Si in tuo vel heredum tuorum obitum legitimum hæredem, prout infra scribitur, te aut ipsos, quod absit, non habere contigerit, Regnum ipsum ad Romanam Ecclesiam ejusque dispositionem libere revertatur. Descendentes autem ex te & tuis hereditibus, scilicet Regibus, mares & feminae in eodem Regno succedant, sic tamen quod de liberis pluribus masibus in eodem gradu similiter concurrentibus, masculus omnibus aliis preferatur. Quod si nepotem ex filio primogenito præmortuo cum filio, vel neptem ex filia primogenita præmortua cum filia, ad successionem hujusmodi concurrere forte contingat, nepotem patruo, & neptem amita volumus anteferri. Si vero nepos cum amita vel neptis cum patruo forsitan ad hujusmodi successionem concurrerint, marem & feminæ volumus anteferri.

§. 6. Si vero te, quod absit, sine liberis ex te legitime descendantibus mori contigerit; possit tibi in Regno prædicto succedere unus de descendentibus ex Regia stirpe Regum Franciæ masculus dumtaxat, quem tu quandocunque ad successionem hujusmodi qualitercunque duxeris nominan-

A. C. 1582.

nominandum; & si te, quod absit, absque liberis ex te legitime procreatis & nullo per te de stirpe praefata regum Franciae ad successionem hujusmodi nominato, ut dictum est, vel etiam nominato, si ipsum per te nominandum, sine liberis mori contigerit, regnum ipsum ad Romanam Ecclesiam ejusque dispositionem liberè revertatur. Sed si aliquem de aliis successoribus tuis regem vel reginam Adriæ sine prole legitima sui corporis mori contigerit, in futurum succedent sibi servatis gradibus, si superstites fuerint haec persone videlicet regis vel Reginæ sine prole legitima sui corporis decedentes, frater vel soror ac collaterales superiores, mares & feminæ ut pote patrui & avunculi, amitæ & materteræ, & sursum usque ad quartum gradum dumtaxat. Collaterales etiam inferiores succedent similiter mares & feminæ, ut ipso nepos vel neptis ex fratre vel sorore, & inferius usque ad eundem tantummodo quartum gradum.

§. 7. Quod autem de feminis rectæ linearē & collateralium superius expressum, intelligimus tam de nuptiis quam etiam innuptis, dummodo nuptiæ sint fidelibus & Ecclesiæ Romanæ devotis: & sicut inter has personas collateralium linearum ad successionem hujusmodi venientes gradus servari volumus ut scilicet prior gradus posteriori gradu præferatur; sic & in eodem gradu pluribus concurrentibus priorem natu & marem feminæ in hujusmodi successionibus volumus anteferriri.

§. 8. Personarum autem ipsarum nulla superstite, regnum ipsum, sicut prædictum, ad Romanam Ecclesiam & ejus dispositionem libere revertatur. Quod si forte deficientibus masculis contingat feminam in nuptiam in regno ipso succedere, illa maritabitur personæ qua ad ipsius Regni regime & defensionem existat idonea, Romani Pontificis tamen super hoc consilio requisito; nec nubet nisi viro Catholico & Ecclesiæ Romanæ devoto; & si contra hoc fecerit, licebit eidem Romano Pontifici contra ipsam ad privationem sine figurajudicii, & absque omnijuris solemnitate, in quacunque ætate femina ipsa consistat, procedere, si hoc ei videbitur expedire. In regnum vero prædictum nullus succedet, qui non fuerit de legitimo matrimonio procreatus.

§. 9. Ad haec, tam tu, quam tu in regno hujusmodi heredes regnum prædictum nullatenus dividetis, sed semper illud unus tantum sub ipsis modis & conditionibus immediate & in capite ab Ecclesia Romana tenebit. Tu autem Romanæ Ecclesiæ & nobis recipientibus juras ad præfens ac modo simili tam tu quam tui in regno hujusmodi successores cuilibet Romano Pontifici, qui pro tempore fuerit, juramentum fidelitatis præstabitis, & homagium ligium facietis, & prædicta juramentum & homagium faciendo mentionem de præsentibus litteris facietis in hunc modum.

§. 10. Ego Ludovicus Deigratia Adriæ Rex plenum & ligium vassallum faciens Ecclesiæ Romanæ pro regno Adriæ præfato, ab hachora inantea fidelis & obediens ero beato Petro & Domino meo Domino Clementi Papæ suisque successoribus canonice intrantibus, sanctæque Romanæ Apostolicæ Ecclesiæ; non ero in consilio, aut consensu vel facto, ut vitam perdant aut membrum, aut capiantur mala captione; consilium, quod mihi credituri sunt per se aut nuntios suos vel per litteras ** ad eorum damnum, illud pro posse impediā, & si impedire non possum, illud eis significare curabo. Papatum Romanum & Regalia Sancti Petri tam in Regno Adriæ prædicto, quam alibi existentia, adjutor eis ero ad defendendum & retinendum, ac recuperandum & recuperata manutendum contra omnem hominem. Universas conditions contentas in præsentibus litteris plenarie adimplebo & inviolabiliter observabo, nec ullo unquam tempore veniam contra illa: Sic me Deus adjuvet & haec sancta Dei Evangelia.

§. 11. Hujusmodi autem homagium facere & juramentum fidelitatis præstare tu & dicti tui heredes secundum præscriptam formam, si Romanus Pontifex in Italia fuerit infra sex menses, si vero extra Italiam ipsum esse

contigerit infra annum, postquam regni dominium adepti fueritis, teneamini; & singulis ipsis successoribus nostris & eidem Romanæ Ecclesiæ renovabitis tam ipsum homagium quam hujusmodi juramentum. In opinione autem & beneplacito erit Romanæ Ecclesiæ, te & heredes tuos vocare ad præstandum personaliter juramentum fidelitatis & homagium ligium Romano Pontifici & Ecclesiæ Romanæ prædictæ, dummodo ad hoc vobis locum tutum statuant & assignent: vel aliquem Cardinalem ipsius Ecclesiæ Romanæ, aut alium, qui vice Romani Pontificis juramentum in juxta eamdem formam & homagium recipiat destinare.

§. 12. Tu quoque nobis & Ecclesiæ Romanæ in nostris manibus juras ad præfens, te ad hoc specialiter obligando; & tam tu singulis nostris successoribus ac prædictæ Ecclesiæ, quam tui in dicto regno heredes, nobis & singulis nostris successoribus & prædictæ Ecclesiæ, quando præstabitis hujusmodi juramentum fidelitatis jurabitis, vos ad hoc specialiter obligantes.

§. 13. Quod si contigerit pro tempore vos, seu vestrum aliquem in regnum Romanum seu Alamanniæ vel Teutoniæ, seu in regem vel Dominum Lombardie, aut majoris partis ipsius Lombardie eligi, seu qualitercumq; nominari vel assumi, vobis seu aliquo vestrum per vos, vel alias quovis modo pro vobis, vel aliquo vestrum quocumq; studio vel alias procurantibus, seu sine vestra vel vestrum aliqujus procuraitione ad procurationem alterius cuiuscumque, seu sine procuratione alicujus, motu proprio Principum, vel aliorum seu alterius cuiuscunq; ad quos seu quem electio hujusmodi, nominatio seu assumptio noscitur pertinere, seu alias quomodo cunque vel qualitercumque: vos electioni seu nominationi aut assumptioni hujusmodi nullatenus consentietis, nec de regno hujusmodi Romanie, Alamanniæ, seu Teutoniæ, aut de regno seu dominio Lombardie, seu majoris partis ipsius, de ipsorum regnorum vel eorum alterius regimine vel administratione in toto vel in parte aliqualiter vos intromittetis, nisi prius is vestrum qui sit electus, nominatus fuerit vel assumptus, in manibus Romani Pontificis, vel illius quem ad hoc idem Romanus Pontifex duxerit deputandum, filium suum successorum in regno, vel filiam, si forte filium non haberet, cuiuscumq; fuerit aetatis emancipet & regno renuntiet, nihil juris in eo refinens clam vel palam nec cuiuslibet etiam potestatis; nec ipsum filium seu filiam ad aliquod servitium, seu subsidium faciendum, jura mento vel voto, stipulatione vel pacto sibi vel suis successoribus adstringat, sive factus filius vel filia sui juris, ab eodem Romano Pontifice, vel alio destinato ab ipso protinus investiatur de regno, ad cuius successionem, si forte decederet sine liberis, nullo umquam tempore pater veniat Imperator, vel vel Rex alicujus prædicatorum regnorum. Sed si Imperio vel regno & omnibus quæ ad ipsum Imperium seu regnum pertinent idem Pater renuntiare voluerit, & regno Adriæ præfato tantum esse contentus, post renuntiationem hujusmodi ad illius successionem libere admittatur: & tunc ab ipso Romano Pontifice vel alio deputato investituram recipiat regni præfati.

§. 14. Quæ verò de filio dicuntur vel filia, ut videlicet eis possit sub observatione præmissa à Patre, ad Imperium vel regnum Romanum, vel Alamanniæ, seu regnum vel Dominium Lombardie transente regnum dimitti; si Rex liberos non habeat, in aliis personis, quas supra diximus, liberis non extantibus, in regno ipso Adriæ posse succedere si aliqua personarum prædictarum superstes fuerit, obseretur; excepto dumtaxat emancipationis articulo, qua in solis ipsis personis procedere potest, qua capaces emancipationis existunt ratione paternæ potestatis; nec nisi de Romani Pontificis, qui pro tempore fuerit, licentia speciali; nec etiam post obtentam licentiam, nisi formam, conditiones & modos in concessione licentiae expressatos plenarie adimplendo; & si contrarium, quod absit, feceritis, vel vestrum aliquis faceret, nos electionem, nominationem & assumptionem hujusmodi, ac præstationem consensus, tamquam contra tenorem prætentis contra-

A.C. 1582.
 contractus, te ad hoc pro te & singulis tuis in Regno ipso successoribus
 specialiter & expresse consentiente decernimus irritas & inanes: decer-
 nentes ut occasione talis electionis, nominationis seu assumptionis, de regi-
 mine vel administratione Imperii vel Regnum hujusmodi Romani, Ale-
 manniae seu Teutoniae, vel Regni seu Dominii Lombardiae vel ipsius majo-
 ris partis vos vel vestrum aliquis intromittere non valeatis; & si contra fecer-
 tis vel aliquis vestrum fecerit (electioni, nominationi, vel assumptioni hu-
 jusmodi, nisi prius Regno per modum præmisum dimislo, vel nisi de li-
 centia Romani Pontificis) consentiendo, & administrationi Imperii vel Re-
 gni Romani, Alemanniae seu Teutoniae, sive Regni seu Dominii Lom-
 bardiae vel ipsius partis majoris pro parte vel pro toto vos immiscendo; eo
 ipso cadatis a jure regni Adriæ præfati, & ad Romani Pontificis, qui pro tem-
 pore fuerit & Ecclesiæ Romanæ dispositionem liberè revertatur.

§. 15. Cæterum si contigerit aliquem de vestris heredibus, qui deberent
 in Regno succedere memorato, in Imperatorem, vel Regem Romaniæ, aut
 Alemanniae seu Teutoniae, vel in regem seu Dominum Lombardiae vel ipsius
 majoris partis eligi, nominari, vel assumi, antequam regni hujusmodi sibi
 successio deferretur, dum casus successionis ipsius regni Adriæ obveniet,
 nullatenus successionem ipsius regni acceptet, nec possessionem nanciscatur
 ejusdem, nec de ipsius dominio, cura, administratione vel regimine per
 se vel alios aliqualiter se intromittat, nisi prius Imperio vel regno Romaniæ,
 Alemanniae seu Teutoniae vel regno seu dominio Lombardiae vel majoris
 partis ipsius, ad quodcunque eorum electus, nominatus fuerit vel assumptus,
 & omni juri sibi competenti in ipso vel eis, verbo & facto omnino renuntiet,
 & nec de jure nec de facto illud gerens vel retinens omnino dimittat, ipsum
 nullo umquam tempore resumpturus, nisi de Romani Pontificis licentia spe-
 ciali: alioquin cadat ab omni successione & jure, quæ in Regno præfato si-
 bi compereret ipso facto; ita quod ipsum Regnum ad Romanam Ecclesiam
 ejusque dispositionem liberè revertatur.

§. 16. Si vero aliquem de vestris heredibus, qui in Regno deberent suc-
 cedere memorato in Imperatorem vel regem Romaniæ, aut Alemanniae seu
 Teutoniae, vel in regem seu Dominum Lombardiae, vel majoris partis ipsius
 contigerit eligi, nominari vel assumi, antequam sibi regni successionio defer-
 retur & ipse Imperio, regno Romaniæ, Alemanniae seu Teutoniae, vel Lom-
 bardiae voluerit esse contentus; sic quod in regno Adriæ prædicto nullum
 velit sibi ius quomodocumque vendicare; tunc quando casus successionis ob-
 veniet, ad illum proxime sequens in successionis gradu secundum formam su-
 perius annotatum, dummodo superest sit aliqua de personis, quas supra
 diximus posse succedere in regno præfato Adriæ, succedat, alias ad Romanam
 Ecclesiam ejusque dispositionem plene & libere & revertatur.

§. 17. Quod si non extantibus masculis femina in eodem regno succe-
 ferit, quæ maritata non esset illa Imperatori vel regi Romaniæ, seu in Impe-
 ratorem vel regem Romanum electo, aut regi seu electo in regem Aleman-
 niae seu regi vel Domino Lombardiae aut in ejus Dominum aut regem elec-
 to, aut majoris partis ipsius, numquam matrimonialiter copuletur, & si con-
 trarium fecerit, eo ipso cadat à regno Adriæ, maneatque ipsius jure prorsus
 privata, ipso regno ad eamdem Ecclesiam devoluta. Si vero, non extantibus
 masculis, femina in regno hujusmodi succedit, antequam hujusmodi
 successio deferretur eidem, fuerit matrimonialiter copulata Imperatori,
 vel Regi Romaniæ, aut regi Alamanniæ, seu in regem aut Dominum
 Lombardiae electo vel assumto, non succedat in regno Adriæ prædicto, sed
 ad ilias personas servatis gradibus regnum perveniat, quas prænotavimus
 in regno posse succedere, si regi præmortuo liberi non supersint: cum no-
 stræ intentionis existat, ut præfatum regnum Adriæ Imperio aut regno Romaniæ vel
 Alemanniæ, aut regno vel Domino Lombardiae aut ejus majoris partis, nullo umquam tempore
 subjiciatur

subjiciatur, velquod ipsum Regnum Adriæ cum Imperio, vel Regno Romano aut Alemannia, vel cum Regno seu Dominio Lombardiae predi-
cto quomodolibet in unam personam uniantur, ut scilicet unus & idem si-
mult fit Imperator & Rex Adriæ, vel Rex Romaniæ, aut Alemanniæ, seu
Lombardia, & Rex Adriæ. Et super hoc articulo cavebitur tam per-
penas spirituales, quam alias idoneas cautiones; quomodocumque
hoc Romanus Pontifex duxerit requirendum.

§. 18. Ad hæc volentes ut ipsum Regnum Adriæ nullo tempore ca-
reat legitimo defensore; volumus & Apostolica auctoritate ordinamus, ut
si in Regno hujusmodi succedens ætatis decem octo annorum fuerit, libe-
readministret; sed quamdiu minor fuerit, tam ipse quam *Regnum in battlo*
& custodia, Romana Ecclesie maneat, donec Rex ipse compleverit prædictam
ætatem; fructibus & emolumentis ipsius Regni. ex quibus sumptus ne-
cessarii faciendi pro statu Regis & ipsius Regni custodia deducantur, Re-
gi conservandis eidem, & lucri alterius ratione hujusmodi custodiz non
cessuris.

§. 19. Tu autem & tui in Regno præfato Adriæ heredes in urbe Ro-
mana, aut ejus territorio vel districtu, aut in provinciis Patrimonii beati
Petri in Tuscia, Sabina, Campania, vel maritima, aut in terris specia-
lium commissionum, quæ per rectores dictarum provinciarum solite
sunt gubernari, aut aliis domaniis seu feudis ipsius Romanæ Ecclesie ubi-
libet constitutis, ex successione vel legato aut quocumque alio jure, titulo
vel contractu, nihil umquam vobis acquiretis, vel vindicabis, recipietis,
habebitis vel retinebitis, seu poteritis acquirere, vindicare, habere, reci-
pere, vel retinere: nullam etiam *Potestariam*, Capitaneam, Rectoriā, vel
alium honorem, nullamque dignitatem seu potestatem senatoriam, vel
quamcumque aliam administrationem, commendam, vel quodcumque
aliud officium recipietis, habebitis, vel retinebitis; seu recipere, habere
vel retinere poteritis in eisdem.

§. 20. Præfatam etiam urbem, aut provinciam Patrimonii beati Pe-
tri in Tuscia, Sabinam, Campaniam, vel Maritimam, nec terras specia-
lium commissionum prædictas, aut earum vel ipsarum alicujus partem
non occupabitis, nec occupari facietis nec in eis offendetis, vel quomo-
dolibet molestabitis Romanam Ecclesiam, aut molestari facietis: quod si
contrarium feceritis, & moniti vel requisiti per romanum Pontificem; vel
si comode requiri vel moneri nequieritis, juxta ipsius Romani Pontificis
assertionem vel dictum, postquam ipse publice & solemniter de hoc vos
monuerit, infra sex menses, habita, acquisita, vindicata vel capta hu-
jusmodi realiter & de facto non dimiseritis, ea postmodum nullatenus re-
petituri; vel si a præfatis molestationibus, inquietationibus & impedi-
mentis omnino non desisteritis, seu si per vos vel alios pro vobis occupata
seu invasa non restitueritis integrè & perfectè; eo ipso ab ejusdem regni
jure cadatis totaliter, ipsumque Regnum prorsus amittatis, & ad Romanam
Ecclesiam liberè devolvatur. Quod si restitueritis occupata, nihilomi-
nis de universis injuriis & damnis illatis ad mandatum Romani Pontificis
ad plenum satisfacere debeatis.

§. 21. Alii vero heredes vestri, qui non sunt successuri in regno, si in
Urbe & aliis terris prædictis aliquid acquirere vel vindicare, recipere, vel
retinere ex quocumque titulo, vel Capitaneam vel potestariam, aut quod-
cumque aliud officium, præminentiam vel honorem in eisdem acceptare,
recipere, vel retinere præsumperint; aut si aliquas de prædictis Provinciis
sive terris, aut earum aliquam vel per se, vel per alios occupaverint, vel
fecerint occupari, aut si Romanam Ecclesiam molestaverint in eisdem; si
moniti

moniti vel requisiti aut (si secundum dictum vel assertionem Romani Pontificis moneri vel requiri non possint commodè) postquam ipse Romanus Pontifex eos publicè & solemniter monuerit, infra sex menses, habita, acquisita, vendicata quocunque titulo vel causa non dimiserint, vel si à prætatis molestationibus vel inquietationibus quibuscumque non desisterint, seu si occupata vel invasa plenè non restituerint; eo ipso sententiam excommunicationis incurvant, & nihilominus ipsi vel eorum posteri in perpetuum non possint in Regno ipso succedere, si ipsis in casu aliquo eadem successio deferretur, sed ab illo tanquam indigni prorsus & totaliter excludantur. & nihilominus ille, qui tunc ejusdem Regni Adriæ gubernaculis præsideret. ** Romano Pontifici patenter & cum effectu assistere temearur.

§. 22. Ruris cum non expedit Romanæ Ecclesiæ ejusdem feuda in unam personam uniri, volumus & te pro te & tuis successoribus universis exprefse consentiente, disponimus & irrefragabiliter ordinamus, ut tu vel tu in posterum successores in Regno hujusmodi, Regi seu Reginae Siciliæ, qui pro tempore fuerit in Regno Siciliæ & terris, *quod & quas ab Ecclesia Romana* tenet in feudum, ex quacumque causa, jure sive titulo non possitis succedere, vel alias ad dicti Regni Siciliæ & dictarum terrarum Dominium vel successionem venire; nec è converso scilicet Rex Siciliæ, qui pro tempore fuerit tibi vel alicui tuorum in Regno Adriæ prædicto heredum, ex quacumque causa, jure sive titulo non possit succedere, vel alias ad dicti Regni Dominium vel successionem venire. *Quod si constingeret, ut propter propinquitatem generis, vel alias Rex vel Regina Siciliæ Regi vel Reginae Adriæ deberet in Regno succedere, vel è converso, successio hujusmodi ad sequentem in gradu, illum videlicet qui deficiente Rege vel Regina Siciliæ esset successor Regi Adriæ vel è converso, qui scilicet deficiente Rege vel Regina Adriæ; esset successor Regi Siciliæ, successio hujusmodi transferatur* ** pacta infeudationum possint succedere in eisdem Regnis: alias ad Romanam Ecclesiam & ejus dispositionem ipsum Regnum, de cuius successione agitur, liberè devolvatur, non movebitur.

§. 23. Præterea tu, nec aliquis tuorum in Regno successorum pro te vel alio quocunque, ex quacumque causa, titulo vel occasione guerram vel aliam per viam facti quamlibet novitatem contra Regem Siciliæ, qui pro tempore fuerit, vasallos, subditos vel *valtores* ipsius, qui de ipso Siciliæ Regno existant, facietis: nec facienti alteri dabitis auxilium, consilium vel favorem; nec ipse Rex Siciliæ contra te seu aliquem tuorum in ipso Regno heredum, vasallos subditos vel valtores tuos, & ipsorum tuorum heredum, qui de ipso Regno existunt; sed si quid dissensionis, quæstionis vel querelæ inter vos Reges scilicet Adriæ & Siciliæ continget exoriri; Regum Dominus adeatur, qui Romanus Pontifex vobis Regibus per concordia vel litigii viam, seu alias, ut sibi videbitur iustitiam administret. Si autem contra aliquem vestrum Vasallorum seu subditorum ex quacumq; causa qualiscumque per alterum Regum prædictorum querimonia proponatur; is Regum pro ministranda iustitia adeatur, contra cujus subditum vel Vasallum fuerit querimonia deferenda; qui si distulerit iustitiam ministrare, Romanus Pontifex ejusdem Regis supplet negligentiam seu defectum.

§. 24. Si autem tu vel aliquis tuorum in Regno Adriæ præfato heredum, contrarium, quod absit, attentaveritis contra Regem Siciliæ ejus subditos vel vasallos, guerram movendo, vel novitatem facti aliam faciendo, seu facienti aut moventi dando auxilium, consilium vel favorem publicè vel occultè, aut *si Rex Sicilia*, qui pro tempore fuerit, contrarium attentaverit contra te vel aliquem tuorum in ipso Regno Adriæ heredum, seu contra vestros subditos vel vasallos guerram movendo, vel faciendo per

viam faci novitatem aliam, seu facienti vel moventi dando auxilium, consilium vel favorem publicè vel occultè, ipse guerram movens vel novitatem attentans, aut moventi vel facienti dans auxilium, consilium vel favorem; ad emendationem damorum datorum in guerra hujusmodi plenariè teneatur, & nihilominus eo ipso sententiam excommunicationis incurrat, quam si animo indurato per tres menses sustinuerit non cessando totalliter & effectualiter à guerra, auxilio, consilio, vel faore prædictis, vel si de damnis vel injuriis in guerra seu novitate hujusmodi irrogatis infra sex menses postea immediate sequentes ad plenum non satisficerit, Ecclesiastico subjaceat interdicto.

§. 25. Nullam etiam confederationem vel pactionem seu societatem cum aliquo imperatore vel rege, Principe vel Barone, Saraceno, Christiano vel cum Græco, aut cum aliqua Provincia, civitate & communitate, vel aliquo loco, scientur contra Romanam Ecclesiam, vel in damnum Romanæ Ecclesiæ facietis; & si eam feceritis ignorantes, ad mandatum Romani Pontificis revocare teneamini, & si scienter tale quæd feceritis, & ad mandatum Romani Pontificis nolueritis revocare; eo ipso sententiam excommunicationis incurritas, quam si animo indurato per mensem sustinueritis, ex tunc totum regnum Ecclesiastico subjaceat interdicto, donec ipsam effectualiter duxeritis revocandam.

§. 26. Si quis præterea Imperator, Rex vel aliis Princeps quicunque, universitas, communitas, Tyrannus vel quævis persona Ecclesiastica vel *secularis* provincias Patrimonii Sancti Petri in Tuscia, Sabina, Campania, Maritima, aut ipsarum aliquam, seu partem alicuius ipsarum vel aliquam de terris specialium commissionum, quæ per Rectores dictarum Provinciarum sunt solitæ gubernari & quas nos nobis, Ecclesiæ Romanæ & nostris successoribus expresse & specialiter retinemus, occupaverint, aut fecerint occupari, seu in eis aliquo modo *Romanam Ecclesiam aut nos vel nostros successores molestaverint vel fecerint molestari*; seu si urbs aut provinciæ ipsæ seu terra vel earum aliqua contra Romanam forsan rebellarent Ecclesiam; vos ipsam Ecclesiam Romanam ejusque honores & jura in eisdem urbe, provinciis atque terris & aliis semper bona fide teneamini cultibore; & nihilominus, quandcumque Romana Ecclesia indigebit, super quatinus gentia stabitur Romani Pontificis simplici assertione vel dicto, *tunc tu aut tu in dicto regno heredes requisiti ab eo, ad Urbem, Campaniam, Maritimam, aut Provinciam Patrimonii Sancti Petri in Tuscia, seu alias terras, quas nobis Romanæ Ecclesiæ & nostris successoribus specialiter retinemus, trecentos milites equis & armis bene & decenter munitos & paratos, ita quod unusquisque ipsorum habeat quatuor equitaturas bonas vel tres ad manus, in ipsius Ecclesiæ Romanae auxilium transmittetis, per tres menses integros & continuos, postquam illam ex provinciis vel terris, in qua ipsis indigebit Romana Ecclesia, ingressi fuerint, in tuis vel tuorum in dicto regno heredum sumtibus & expensis semel in quolibet anno bene & fideliere servituros; quorum si aliquos interim pendente servitio mori, vel alias quomodocunque deficere contigerit, tu & tu in regno heredes *tenebitis numerum trecentorum milium modo consimili statim supplice;* vel post lapsum dictorum trium mensium, cum tot quot defuerint, & pro tanto tempore, quanto defuerint, Romano Pontifici & Ecclesiæ Romanæ teneamini bene & fideliter facere deserviri.*

§. 27. Sanè omnibus Ecclesiis Cathedralibus, quam aliis secularibus & regularibus, nec non omnibus Praelatis & Clericis ac universis personis Ecclesiasticis secularibus & religiosis *in dicto Regno Adriæ injuriam passi plenariè dimittentur & restituentur integrè eorum bona immobilia, à quibuscumque ablata vel occupata sint, & per quoscumque detineantur.* Hac autem

autem restitutio fiet sine contradictione & difficultate qualibet sicut natus fueris ipsius Regni possessionem, hoc modo, scilicet quod statim in illa parte Regni, que tibi obedier restitutio ipsa fiat, & postmodum successivè consummabitur, sicut habebis *restituendi facultatem*.

§. 28. Ne autem super his rebus restituendis ingeri possit aliqua difficultas, deputabuntur à nobis seu Romano Pontifice, qui tunc fuerit aliqui discreti Viri, ad quorum mandatum & arbitrium restitutio ipsa fiat, ita quod ea de quorum Dominio vel proprietate aut possessione nororium fuerit, ad eorum mandatum & arbitrium mox reddentur. In dubiis verò per ipsos de pleno, & absque judicij figura & strepore diligentius inquiratur: sufficiet autem vocari rectorem seu thesaurarium vel procuratorem, in cuius jurisdictione vel administratione seu territorio bona de quibus agetur consistere, ad videndum jurare testes, qui in hujusmodi inquisitione deponent: hujusmodi quoq; temporalia & móabilia bona quæcumque, etiam si civitates, cœtra, jurisdictiones existant quæcumq; & quocunq; nomine censeantur *rectores Ecclesiastarum*, tam Cathedralium quam aliarum, regularium & sacerdotalium, & universæ aliae personæ Ecclesiasticæ, tenebunt libere, absque eo, quod ab eis possit ratione ipsorum temporalium, perte vel aliquem tuorum heredum peti seu exigi homagium, juramentum fidelitatis vel recognitio aliqualis; nec *disjunctus* Ecclesiæ Cathedrales, vel aliae regulares & sacerdotes, nec earum Prælati seu cetera personæ Ecclesiasticæ per te vel aliquem tuorum heredum vel Officiales vestros quocumque nomine nuncupentur, eorum temporalitate vel parte ipsius, nec poterunt diffâliri; nec in eorum Dominibus, vel eorum bonis mobilibus vel immobilibus *vassatores seu custodes posentur*, nec ponи debeat seu poterunt quoquo modo; sed omnes Ecclesiæ & personæ Ecclesiasticæ omnino erunt liberæ, & in nullo Regi vel Principi subjacebunt.

§. 29. Nullas insuper tailras vel collectas imponetis Ecclesiis, Monasteriis, Clericis & viris Ecclesiasticis, seu bonis vel rebus ipsorum, & in Ecclesiis vacantibus tu vel tui de Regno Adriæ heredes nullam habebitis *regaliam*, nullosque fructus, redditus & proventus; nullas etiam obventiones, nullaque alia percipietis ex eisdem; custodia earum Ecclesiarum interim libera remanente penes personas Ecclesiasticas juxta canonicas sanctiones.

§. 30. Omnes insuper Ecclesiæ tam cathedrales, quam aliae regulares & sacerdtales, nec non & omnes Prælati & Clerici, ac universæ personæ Ecclesiasticæ, sacerdtales & religiosæ, ac quæcumque loca Ecclesiastica cum omnibus bonis suis in electionibus, postulationibus, nominationibus, provisionibus, & omnibus aliis plena libertate gaudebunt; nec ante electionem, sive in electione, vel post, Regius assensus vel consilium aliquatenus requiretur: quam utique libertatem tu & tui in Regno heredes semper manutenebitis & conservabitis, ac manuteneri & conservari facietis ab omnibus subditis vestris plenarie sine fraude; salvis semper circa Ecclesiæ Cathedrales & alias tam sacerdtales quam regulares, ac alias personas & loca Ecclesiastica, tam in faciendis provisionibus & electionibus confirmandis, quam in omnibus & quibuscumque aliis Romani Pontificis & Ecclesiæ Romanæ jurisdictione & auctoritate plenaria & libera potestate.

§. 31. Omnes etiam cause ad forum Ecclesiasticum pertinentes libere & absque ullo impedimento agitabuntur, tractabuntur & ventilabuntur coram ordinariis & delegatis judicibus Ecclesiasticis; & terminabuntur per eos; &c, si ad sedem Apostolicam super hujusmodi causis appellari contigerit, tam appellantes quam appellati ad eamdem venire sedem pro appellationum suarum prosecutionibus libere & absque inhibitione aliqua permittentur. Et si qui sint Prælati vel aliae personæ Ecclesiasticæ, qui bona

bona aliqua teneant à te Rege prædicto, & successoribus tuis, vel ab aliis Dominis temporalibus tibi subditis, & qui ratione hujusmodi bonorum ab antiquo consueverunt nobis nostrisque prædecessoribus & ipsis Dominis temporalibus aliqua servitia pecuniaria, vel alia exhibere; hujusmodi antiqua & honesta servitiatibi tuisque successoribus, & eisdem Dominis secundum antiquam & rationabilem consuetudinem, & sicut statuta patiuntur canonica, impendantur.

§. 32. Poterunt insuper omnes habitatores & incolæ Regni Adriæ præfati liberè & absque omni impedimento ad Curiam Romanam ubiquecumque eam esse contigerit, pro suorum negotiorum commoditatibus venire, stare & credire ad propria, nec non ad ipsam Curiam Romanam blada, vina, carnes, pisces, & alia viualia quæcumque pro ipsis Romanis Pontificis, Cardinalium sacro-sanctæ Romanæ Ecclesiæ & aliarum personarum Ecclesiasticarum Curiam Romanam sequentium, & in ea & in loco, ubi Curia residebit commorantium provisionibus portare & portari facere libere & sine impedimento, per terram vel per mare, prout duxerint eligendum sine solutione tracte, pedagi, leude, gabella, impositionis, vel quocumque alia costatio, vel onere vel redditientia aliquali. Et de provisionibus Romanis Pontificis & suorum familiarium & aliarum personarum Ecclesiasticarum, litteris Camerarii nostri & Ecclesiæ Romanae; de provisionibus vero Cardinalium & familiarium suorum, cujuslibet ipsorum Camerarii litteris stabitur & creditur plenarie & absque omni difficultate.

§. 33. Promittis insuper pro te & tuis successoribus in Regno hujusmodi univeris, quod nullus Clericus, vel persona Ecclesiastica ejusdem Regni in civili vel criminali causa convenietur coram judice seculari, nisi de feudo & petitorio civiliter forsan ageretur. Non facietis quoque seu editis, seu fieri aut edi facietis aut permitteatis in Regno hujusmodi statuta, constitutiones vel leges contra Ecclesiasticam libertatem, seu per quæ juri aut libertati Ecclesiasticæ in aliquo derogetur.

§. 34. Comites verò Barones, Milites & universi homines totius regni prædicti, vivent in ea libertate, & habebunt illas immunitates, illaque privilegia, ipsisque gaudebunt quales & quæ antiquis temporibus habuerunt. Præterea exules & extrin Regni prædicti seu Provinciarum, Civitatum, Comitatum ac omnium locorum ipsius, cuiuscunque conditionis existant, ad mandatum Ecclesiæ reducentur in Regnum, ac etiam in suis civitatibus, castris, seu locis aliis quibuscumque restituentur eis possessiones & quæcumque immobilia bona, & jura ipsorum, quæ non essent legitime confiscata. In hujusmodi autem restitutione secundum formam in Capitulo de bonis Ecclesiistarum restituendis præscriptam tam in notoriis quam in dubiis procedetur.

§. 35. Habebis autem tu & tui in Regno successores ipsum Regnum, sicut ad Romanam Ecclesiam noscitur pertinere; ea videlicet, quæ de Domano sunt Romanæ Ecclesiæ, in domansum; & alia illo jure modo & forma quibus ad nos & Romanam Ecclesiam pertinere noscuntur; cum nostra intentionis exiftat, ut per presentem concessionem alicui in suis possessionibus vel proprietatibus nullum præjudicium generetur, Regio in iure semper salvo.

§. 36. Pro toto verò generali censu ipsius Regni quadraginta millia fiorinorum boni auri ad pondus Cameræ Apostolicæ in festo Beati Petri, ubiquecumque Romanus Pontifex fuerit, ipsi Romano Pontifici & Romanæ Ecclesiæ annis singulis persolventur. Si verò tu vel tui in dicto Regno heredes quounque termino non solveritis integre censum ipsum, & expectati per duos menses terminum ipsum immediate sequentes de illo ad plenum non satisficeritis, eo ipso eritis excommunicationis sententiæ innodati, quod si in lecun-

in secundo termino & infra duos subsequentes menses eumdem censum si ne diminutione aliqua non persolveritis, totum regnum Adriæ Ecclesiastico erit suppositum interdicto. Si vero nec in tertio termino nec infra duos menses proximos per plenam satisfactionem ejusdem census vobis duxeritis confundendum; ita quod transacto eodem tertio termino infra duos menses ipsum tertium terminum sequentes ipsi Romanæ Ecclesiæ integrè non fuerit satisfactum; ab eodem Regno ipsiusque jure cadatis ex toto, & Regnum ipsum integrè & plenarie ad Romanam Ecclesiam revertatur. Si autem de censu quadraginta millium florenorum prædicto hujusmodi primi termini infra dictostertium terminum, & duos subsequentes menses plenarie satisfeceritis, nihilominus semper pro singulis quadraginta millibus singulorum terminorum, si simili modo in eorum solutione cessaveritis, vel illa non solveritis, similes penas incurretis, salvis aliis penis & processibus, que vel qui de jure inferri vel fieri poterunt per Romanum Pontificem in hoc casu.

§. 37. In quolibet etiam triennio dabitis tu & tui in regno hujusmodi heredes Romano Pontifici unum *pulchrum* album, *pulchrum* & bonum, in recognitionem dicti Domini ejusdem Regni.

§. 38. Adhæc postquam tu prædictum Regnum acquisiveris, vel tantum de ipso quod etiam si aliqua civitates vel munitiones, aut aliqua alia loca ipsius Regni adhuc tibi rebellia fuerint, reputeris & possis ipsius Regni Rex & Dominus reputari, ad dicta quadraginta millia florenorum & pulchrum terminis supra dictis, & sub preciis annotatis superius tenearis, & tui subsequenter heredes in Regno hujusmodi perpetuo teneantur.

§. 39. Ad hanc si Romanus Pontifex, qui pro tempore fuerit vellet cum sua Curia in aliqua Civitatum vel aliarum terrarum seu locorum ipsius Regni Adriæ morari, hoc possit libere & absque impedimento quoconque, & cum eisdem libertatibus, privilegiis & immunitatibus, quas Ecclesia Romana tam de jure quam de antiquis observantiis habere debet, & usus est temporibus retroactis; & tam circa *libratas ordinandas concellos* f---ta, *rationes domorum*, *jurisdictione Marecalli libera* & *aliorum officiium Romana Curia*, quam alias in quibuscumque consistant & qualitercumque retro temporibus fuerit observatum.

§. 40. Tu etiam ad presens & singuli tui in Regno heredes, quando facient homagium & juramentum fidelitatis præstabant, dabitis privilegium yestrum aurea bulla bullatum Romano Pontifici & Romanæ Ecclesiæ in quo proprio juramento fatebitur & recognoscetis expresse Regnum Adriæ prædictum ex sola gratia & mera liberalitate sedis Apostolicæ, vobis de novo fore concessum, vosque recepisse & tenere Regnum hujusmodi à Romana Ecclesia sub pactis & conditionibus supradictis.

§. 41. Habebis autem tu militum, ballistariorum & aliorum belligorum hominum comitivam talem & tantam, quod ad prosecutionem & perfectionem negotii acquisitionis ipsius regni sufficiens reputetur, & cum arripiendo & prosequendo iter versus Italiam pro prosecutione negotii quam citius commode poteris, & ad longius infra duos annos, à data præsentium computandos, debebas Regnum Franciæ exivisse legitimo impedimento cessante; quod si in tua persona essem forsitan impeditus, ut infra dictum terminum personaliter non posses præfato negotio acquisitionis vacare, loco tuitalem substitutum seu locum tenentem debebas ordinare, qui iudicio romani Pontificis ad tale & tantum negotium idoneus & sufficiens

cien reputetur. Et si tu personaliter, vel, ubi essem in persona propria impeditus, per substitutum vel locum tenentem, ut est dictum, idoneum intra dictum terminum per modum præscriptum, vel saltem infra duos menses finem termini immediate sequentes, non incepferis & prosecutus fueris acquisitionis negotium antedictum; vel si quod Deus avertat, te interim mori contingeret, ex tunc præsens concessio, infundatio, & omnia quæ in præsentibus litteris continentur, sint nulla, cassa & irrita ipso jure, licetque Romano Pontifici & Romanæ Ecclesiæ de regno & terris ipsis disponere & ordinare, prout placuerit, & eis videbitur rationabiliter faciendum.

§. 42. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ ordinationis, statuti, decreti, concessionis, donationis, constitutionis, creationis, voluntatis, dispositionis, collationis & retentionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Spelunga Cajetanae diocesis, XV. Kal. Maji. Pontificatus nostri anno primo.